citatione emissa de singulis seriatim exprimi, quantum in

instanti termino solvi debeat, adjecta etiam causa ; ut sic

dicatur, ' de illo habeas banc vel illam summam, propter hanc
vel hanc causam.' Quod si a residente ad compotum vice-

comite requiratur aliquid de quovis debitore qui sit in comi-
tatu BUG, de quo tamen in siunmonitione nulla fuit mentio,

non tenebitur respondere, sed magis excusabitur, quia non
praecessit hujus rei summonitio. Ad hoc ergo summonitiones
fiunt, ut firmae regis et debita multiplici ratione requirenda

fisco proveniant. Verum sunt aliqua, quae per manum vice-

comitis provenire necesse est, etiamsi nulla de hiis summonitio
fiat ; sed haec magis casualia sunt quam constituta vel certa,

sicut ex consequentibus liquebit.

Qualiter Summonitiones fiant.

Qualiter autem vel quo ordine fiant, primo dicendum est, ac

demum ex quibus. Noveris autem quod, soluto scaccario ter-

mini iUius quo fiunt stunmonitiones, excipiuntur a clericis

thesaurarii debita regis per singulos comitatus a magno rotulo

illius anni, et in brevioribus annotantur, simul cum causis

;

quo facto secedunt hii in partem quos majores diximus,

proposito comitatu quolibet, et de singulis debitoribus illius

decemunt quantum summoneri debeat, habita consideratione

secundum qualitatem personae, et secimdum qualitatem

1534 Q
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negotii et causae pro qua regi tenetur. Authenticus etiam
annalis rotulus a quo debita excepta sunt, tenetur a thesau-

rario vel ejus clerico, ne forte fuerit in excipiendo quomodolibet
erratum. Est etiam alius clericus, qui, quod illi taxaverint. in

exceptis annotat studiose ; de quibus summonitio fit per haec

verba ;
' H. rex Anglorum, illi vel illi vicecomiti, salutem.

Vide sicut teipsum et omnia tua diligis, quod sis ad scaccarium
ibi vel ibi, in crastino Sancti Michaelis, vel in crastino clausi

Paschae, et habeas ibi tecum quicquid debes de veteri firma

vel de nova, et nominatim haec debita subscripta ; de illo x.

marcas pro hac causa,' et sic deinceps. Annotatis autem
omnibus debitis illic seriatim cum causis, quae in majori

annali rotulo continentur, proferuntur minores quique per-

ambulantium judicum rotuli, ex quibus excipiuntur quae in

singulis comitatibus domino regi debentur, labore et industria

ipsorum ; et hiis taxatis a majoribus, in summonitionibus anno-
tantur

; quibus per ordinem digestis, terminatur summonitio
per haec verba :

' Et haec omnia tecum habeas in denariis et

taleis et brevibus et quietantiis, vel capientur de firma tua

;

teste illo vel illo, ibi ad scaccarium.' Fuerunt tamen qui

crederent dicendum in denariis vel taleis vel brevibus vel

quietantiis ; non intelligentes vel quandoque subdisjunctive

poni. Superflua tamen est hujusmodi de verbis contentio,

cmn de eorum intellectu constiterit : sive enim dixeris ' in

denariis vel brevibus vel quietantiis,' vel ' in denariis et

brevibus et quietantiis,' idem est intellectus ; ut scilicet in

hiis omnibus vel eorum aliquibus, satisfiat de hiis quae in

summonitione continentur. Praeterea, quia novis morbis per

nova remedia decet subveniri, additum fuit in smnmonitioni-
bus hoc subscriptum, ex novella constitutione, hoc est post

tempora regis Henrici primi :
' quod si forte de alicujus debito

smnmonitus es, qui terram vel catalla non habet in baUlia tua,

et noveris in cujus baillia vel comitatu habuerit ; tu ipse

vicecomiti illi vel ballivo per breve tuum hoc ipsum significes,

deferente illud aliquo a te misso, qui ei breve tuum in comitatu,
si potest, vel coram pluribus liberet.' Haec quae praediximus
apponere ridiculosa satis et dispendiosa quorundam subter-

fugia compulerunt. Cognito enim quibus determinatis tem-
poribus summonitiones emittebantur, antequam pervenisset

ad comitatum summonitio de debito suo, vacuatis horreis et

pecuniis suis quocunque sibi distractis vel ad loca tuta trans-

latis, vacuus in domo sua residens, vicecomitis et ceterorum

IV Dialogus de Scaccario. II 227

officialium securus exspectabat adventum ; et hac arte
plurimis annis regiae summonitionis auctoritas non sine
dispendio videbatur eludi. Ille enim, ad quein cum facul-

tatibus suis, metus hujus causa, transierat, cum inde mandatum
non haberet, in res suas manum mittere non praesumebat.
Hac ergo consideratione per aliquot annos in summonitionibus
appositum fuit verbum quod praemissum est ; nee postea
alicui patuit locus subterfugii, quin satisfaciat omnis debitor
per omnem modum, nisi quem sola suprema excusat inopia.

Cum autem jam omnibus vicecomitibus et debitoribus con-
stitisset quod sic sophisticae poterant importunitates deter-

minari, non oportuit amplius illud verbum apponi, nee ap-
ponitur : modus tamen ille qui dictus est eoercionis debitorum,
quacumque se transtulerint, perseverat apud viceeomites,

et quasi quodam jure perpetuo eonstitutus servatur. . . .

11. Ex quibus Summonitiones fiant.

Illustris Anglorum rex Henricus hoc nomine participantium

regum seeundus dictus est, sed nuUi modernorum fuisse